关于印发《中国（江苏）自由贸易试验区

南京片区促进制度创新十条措施

（试行）》的通知

法院，检察院，各委部局，公安分局，税务局，各直属单位，各街道，各有关单位：

现将《中国（江苏）自由贸易试验区南京片区促进制度创新十条措施（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。
                    南京市江北新区管理委员会
2022年1月29日
中国（江苏）自由贸易试验区南京片区

促进制度创新十条措施（试行）
第一条  建立制度创新统筹工作机制。加强组织领导，建立党工委、管委会统筹制度创新常态化工作机制，将制度创新工作作为江北新区（南京片区）综合改革重要内容，明确年度制度创新工作计划与重点创新项目。各部门、各单位按照年度计划组建制度创新项目专班，明确项目负责人，并安排领导班子成员专人联系、指导。跨部门（单位）的项目应商议建立工作协同机制，抽调精干力量参与。重大项目由管委会领导联系、指导。通过组织业务骨干赴省级、国家部门跟班学习或挂职等方式，建立高效灵活的对接沟通机制。
第二条  建立制度创新科学评价机制。定期对制度创新成果开展第三方评估，按照首创性、可复制推广性、风险可控性等标准进行综合评选。将制度创新纳入江北新区（南京片区）高质量发展表彰评选条件。制度创新成果被省政府评为自由贸易试验区改革试点经验或被省自贸办评为自由贸易试验区创新实践案例的，给予主创单位20万元人民币的创新工作资金支持；被国务院评为自由贸易试验区改革试点经验或被国务院自由贸易试验区工作部际联席会议评为最佳实践案例的，给予主创单位60万元人民币的创新工作资金支持。
第三条  鼓励社会主体参与制度创新。鼓励开展制度创新研究，定期面向海内外发布创新课题，参与对象放宽至自然人。开设制度创新建议征集通道，支持社会各界专业人士向新区（南京片区）提出制度创新意见和建议，对被采纳的意见提出者，给予3000元奖励。加强与各领域、各行业智库的合作，为创新主体开展制度创新研究及风险研判提供智力支撑，提高制度创新科学化水平。鼓励高校、专家智库等法人和非法人组织围绕南京片区自贸创新开展专题研讨，对形成创新成果的，经综合评定，最高给予30万元奖励。鼓励企业和社会组织结合企业或行业自身发展需要参与制度创新。
第四条  促进营商环境优化。对标国际高标准经贸规则，以制度创新促进营商环境优化，有效激发市场主体活力。支持新区（南京片区）部门、驻区单位在行政审批制度改革、投资管理体制改革、贸易投资便利化创新、市场监管领域改革、人才服务管理创新、法治服务与保障领域开展先行先试改革，形成集成创新举措。对实践证明行之有效、市场主体获得感强的改革举措，优先推荐上级部门进行复制推广；对受到省级以上表彰（或通报表扬）的改革措施，参照省级以上复制推广制度创新成果给予创新项目资金支持。

第五条  强化系统集成创新。聚焦新区（南京片区）发展需要、企业创新需求，紧扣科技协同创新、产业链开放创新、创新生态与营商环境建设，突出系统集成和协同创新，推动形成更多全方位、高层次、高质量的系统集成创新成果，打通不同地区、部门和行业之间的壁垒，开展更多跨地区、跨部门、跨行业、跨领域的集成创新项目。科技创新、经济发展、行政审批、市场监管、卫生健康和民政、财政金融、综治司法、海关等制度创新重点部门，每年开展不少于1项跨部门合作的集成创新项目。
第六条  积极争取综合授权改革。紧密结合国家级新区、自贸试验区重点改革任务的落实，主动与对口国家部门对接，了解国家层面制度创新需求和拟布局开展的改革试点，积极争取先行先试，在生物医药、集成电路、知识产权、人才流动等重点领域实施综合授权改革。对于开展先行先试改革试点所形成的制度创新成果，优先推荐上级部门进行复制推广。

第七条  落实制度创新资金保障。安排专款用于制度创新的工作开展及激励保障，加大财政资金安排向制度创新工作的倾斜力度，对制度创新所需的财政预算、经费拨付予以优先保障。

第八条  强化制度创新绩效考核。将制度创新工作纳入新区年度组织绩效考核，重点考核形成制度创新成果、争取改革试点、开展集成创新项目等工作内容，对在制度创新工作表现突出的单位，在年度绩效考核中予以加分。对做出突出贡献的个人，符合奖励条件的，给予三等功或嘉奖，员工绩效考核优先评定为优秀等次；作为劳动模范、先进工作者和干部选拔任用的重要参考。
第九条  做好创新成果宣传推广。实行南京片区制度创新新闻发布会制度，定期发布新区（南京片区）改革举措和制度创新成果，打造制度创新“江北品牌”，提升南京片区制度创新影响力。及时总结相关创新举措与试点经验，形成规范性文件，以制度形式加以固化。支持新区（南京片区）制度创新成果在自贸试验区联动创新区复制推广，并根据复制推广成效给予制度创新主创团队适当奖励。
第十条  建立创新容错纠错机制。做好制度创新的风险防控与合规审查，坚决守住意识形态、国家和公共安全、生态环境保护底线。对于制度创新过程中出现的偏差及时予以纠正。制度创新项目未达到预期效果或因外部原因终止实施，但实施过程不违反党规党纪和法律法规，不违背中央精神和省市委、新区党工委决策部署精神，且参与人员勤勉尽责、未谋私利、及时纠错改正的，对项目单位和参与人员不作负面评价，免除相关责任或者从轻减轻处理，具体实施按照新区有关规定执行。容错纠错的具体规定由新区另行制定。

本措施由江北新区管委会自贸区综合协调局负责修订和解释。

本措施自2022年3月1日起施行，试行期2年。
3